1090323國立政治大學人類研究倫理審查委員會第五十一次審查會議  會議紀錄                       第 1頁，共 6頁

國立政治大學人類研究倫理審查委員會第五十一次審查會議 會議紀錄

時間：109年 3月 23日(星期一)下午 2時 10分

地點：行政大樓七樓第三會議室

主席：召集人顏乃欣委員                                   紀錄：黃麗秋

出席：林美香委員、洪煌堯委員、胡昌亞委員、熊瑞梅委員、劉宏恩委員、謝佩

璇委員（校內委員依姓氏筆劃順序）

林綠紅委員、張炎良委員、戴正德委員（校外委員依姓氏筆劃順序）

請假：林日璇委員、陳陸輝委員（校內委員依姓氏筆劃順序）

林青足委員、張文正委員、郭英調委員（校外委員依姓氏筆劃順序）

列席：王心彤小姐

一、主席致辭及宣讀利益迴避原則

(一)宣佈開會：主席報告委員總數 15人，法定開會人數 8人，會議開始出席

10人，超過半數以上之委員出席，至少一位機構外之非具生物醫學科學背

景委員，且無單一性別，符合會議出席規定。

(二)主席宣讀利益迴避原則：在今天開會之前，請各位委員審視今日審查案件

是否與各位有利益關係，如計畫之共同、協同主持人，擔任指導教授或為

廠商股東等等。為遵守利益迴避原則，如有利益關係者，請主動提出並迴

避離席。

二、報告事項：

本委員會第五十次會議紀錄及決議事項執行情形（附件 1）：洽悉。

三、討論事項：

案由一：招募文宣是否得明列報酬的金額，提請討論。

提案單位：研究倫理行政辦公室

說  明：

(一) 因有主持人反映招募文宣廣告中不得明列參與者的報酬金額，造成研

究者極大困擾，故擬提會討論是否有條件放寬規定。

(二) 檢附各大學倫審會的相關規定一覽表（附件 2）供參。

討論摘要：

1.參與研究主要是利他的精神，所以不宜在文宣廣告上出現「報酬」，而是只

應該在同意書中說明諸如交通費的補貼，或是致贈小禮物等。研究倫理精神

上不應該讓受試者覺得參與研究是有報酬的。

1090323國立政治大學人類研究倫理審查委員會第五十一次審查會議  會議紀錄                       第 2頁，共 6頁

2.希望受試者是了解完整的資訊之後才看到金額，而不是看到報酬就來參加。

人體研究案不可以在文宣上列出報酬；非人體案則需衡平風險，看是否會造

成不當引誘的問題，也要確認廣告文宣上提供的訊息是完整的，必須沒有誤

導之虞。

3.招募文宣的形式有很多種，凡是尚未進入問卷填答之前的資訊，包括 e-

mail、FB等只要是找人來填寫問卷或接受訪談，均屬於招募文宣的廣告。若

前端招募文宣已經發出去，後面收案時的知情同意書修改給予報酬的方式，

將會產生爭議。而報酬的方式包括抽獎、給予禮券或現金等，似乎以抽獎且

降低中獎機率(例如 10%)為佳。

4.應思考如何讓受試者願意因為研究而參與，而非為了金錢。

5.IRB雖是把關者，但也希望研究可以順利進行。若審查標準不一將造成研究

者的困擾。人體研究案不可列出報酬金額，非人體研究案則可以視情況而

定，但為了避免誤會，建議仿效衛福部作法建立招募文宣的審查原則，提供

範本讓主持人可以參考依循。

6.在教育的立場上，並不樂見受試者比較報酬金額的高低，若改以致贈小禮物

較為適合。

共識決議：

1.招募文宣上不宜列出金額，但可以說明有交通費或車馬費補貼、時間補償或

小禮物等。

2.建立招募文宣的審查原則，附在申請表格或 SOP 的附件中，讓主持人可以參

考依循。

案由二：基於研究計畫主持人對研究參與者個人資料的保密及隱私負有責任，

提醒主持人若將問卷調查等工作外包時，應確保資料的保密及隱私。

擬將此提醒修正於本會「參與者同意書之知情同意規範及執行要點標

準作業程序書」【SOP/12】之附件一研究參與者知情同意書範本中，

提請討論。

提案單位：研究倫理行政辦公室

說  明：

(一) 依上次會議附帶決議辦理。

(二) 檢附擬修正之「參與者同意書之知情同意規範及執行要點標準作業程

序書」【SOP/12/01.10】之附件一研究參與者知情同意書範本（附件

3）。

(三) 檢附民國 105年 3月 10日資訊安全暨個人資料保護推行委員會第六次

會議決議，本校各單位自行招標委外作業(含系統開發與維護)，廠商

應簽署之保密切結書（附件 4）。該保密切結書係由秘書處送請該委員

會法律委員審閱修訂後，已轉發全校各單位，並放置於電算中心網站

內提供下載使用。未來行政辦公室如知悉主持人有相關之外包業務，

1090323國立政治大學人類研究倫理審查委員會第五十一次審查會議  會議紀錄                       第 3頁，共 6頁

亦可以提醒主持人使用該切結書。

討論摘要：

1.考量保密切結書的簽署人不一定是自然人，也可能是公司或機構、單位，建

議在附件 4保密切結書的「本人」後面加上「/本單位」。

2.但若是機構之間的委託應已簽署合約書，合約書內容也會包括保密條款，所

以這份切結書或許是用來補充委託給個人，沒有簽署合約書的部分。可以跟

電算中心再行確認，若是如此則可不必修改切結書。

3.保密切結書部分僅屬提醒，供主持人參考以做為自我保護，並未強制要求需

附在送審資料上。

4.研究參與者知情同意書範本的修正文字，已經清楚提醒主持人需要負起的責

任。

共識決議：

1.照案通過。

2.修正情形：研究參與者知情同意書範本「七、機密性」增列：「倘有委外蒐

集、處理、利用您的個人資料，由計畫主持人確保資料的保密及

隱私，並負監督管理的最終責任。」

案由三：擬修正本會「申覆之申請標準作業程序書」【SOP/36】中，增補列明

會議審查結果為「通過」之後續程序，提請討論。

提案單位：研究倫理行政辦公室

說  明：

(一) 依中華民國 109年 2月 26日國研授政創字第 1090800564號函（附件

5）辦理。

(二) 檢附擬修正之「申覆之申請標準作業程序書」【SOP/36/01.1】（附件

6）。

決  議：由於審議結果通知書的審議結果，除了「通過」、「不通過」之外，尚

包括「修正後通過」、「修正後再審」的選項，文字還需修正，留俟下

次會議討論。

四、簡易審查案件追認：共計 2件

案號 計畫名稱

審查通過

日期

第一案
NCCU-REC-
201911-I078

原住民族自治的法律動員：情感、

認同與法意識相互交織構成人權實

踐

109.2.26

1090323國立政治大學人類研究倫理審查委員會第五十一次審查會議  會議紀錄                       第 4頁，共 6頁

第二案
NCCU-REC-
202002-I003

冒險因素之估計及其對猜題行為的

影響－－以英文科單選題為例
109.3.13

決  議：追認通過。

五、期中審查案件追認：共計 6件

案號 計畫名稱

審查通過

日期

第一案 NCCU-REC-
201812-I083

情緒描述詞之潛在向度、類別及其

網絡結構研究
109.3.17

第二案
NCCU-REC-
201812-I084

量表標示語之心理量尺值研究 109.3.10

第三案
NCCU-REC-
201901-I006

台灣流行音樂在中國:中國人怎麼

感受台灣流行音樂?重構國族、中介

與情感結構

109.3.9

第四案
NCCU-REC-
201902-I010

同儕協助合作模式應用於閱讀學習

中合作增強與合作抑止之模式探勘

與分析

109.3.21

第五案
NCCU-REC-
201906-I053

人工智慧社群機器人發展對於網路

政治言論與媒體呈現影響之研究
109.3.19

第六案
NCCU-REC-
201910-I073

高等教育中的學習成效-學生的價

值差異
109.3.17

決  議：追認通過。

六、修正/變更案件追認：共計 6件

案號 計畫名稱

審查通過

日期

修正變更

內容

第一案
NCCU-REC-
201608-I041

2016年至 2020年「台灣

選舉與民主化調查」四

年期研究規劃

109.3.17
第 15次總統

滿意度電訪

問卷

第二案

NCCU-REC-
201801-I003
(第 2 次修正)

不同層級之視覺知覺與

動作經驗對預測觀察動

作之貢獻

109.3.9
計畫書、知

情同意書、

招募文宣

第三案
NCCU-REC-
201805-I022

偏鄉地區學校校務治

理、組織氣氛與教師流

動之研究及相關政策評

估

109.3.17
訪談大綱、

問卷

1090323國立政治大學人類研究倫理審查委員會第五十一次審查會議  會議紀錄                       第 5頁，共 6頁

第四案
NCCU-REC-
201901-I006

台灣流行音樂在中國:

中國人怎麼感受台灣流

行音樂?重構國族、中介

與情感結構

109.3.7

變更研究期

間、計畫

書、知情同

意書

第五案
NCCU-REC-
201902-I010

同儕協助合作模式應用

於閱讀學習中合作增強

與合作抑止之模式探勘

與分析

109.3.19 知情同意書

第六案
NCCU-REC-
201909-I065

探究我國網路安全協力

治理架構：政府、企

業、與非營利組織之間

的動態夥伴關係

109.3.17

變更計畫名

稱、計畫

書、知情同

意書

決  議：追認通過。

七、結案案件追認：共計 6件

案號 計畫名稱

審查通過

日期

第一案
NCCU-REC-
201803-I007

組織關懷與員工結果：組織地位與目

標取向之調節中介模式研究
109.3.16

第二案
NCCU-REC-
201805-I020

出席助教課程與考試成績之關聯性：

迴歸不連續性方法之應用
109.3.10

第三案
NCCU-REC-
201806-I043

台灣認同與政黨形象關聯性之研究 109.3.10

第四案
NCCU-REC-
201810-E077

基於數位影片案例教學導入《精神科

護理學》對五專護生學業復原力、學

習投入與心流體驗的成效

109.3.5

第五案
NCCU-REC-
201812-I082

自然界顏色的命名作業—其潛在向

度結構與認知歷程探討
109.3.12

第六案
NCCU-REC-
201907-I061

家長式領導與利組織不道德行為之

關係：情感承諾的中介效果
109.2.25

決  議：追認通過。

八、臨時動議：

案  由：為配合嚴重特殊傳染性肺炎（COVID-19）整體疫情防控，是否應規

劃視訊會議？請各位委員進行意見交流。

提案人：召集人顏乃欣委員

1090323國立政治大學人類研究倫理審查委員會第五十一次審查會議  會議紀錄                       第 6頁，共 6頁

共識決議：由於下個月仍有一般審查案件需入會討論，目前暫先維持現有開

會方式，後續再視疫情嚴重情況適時調整。

九、散會：109年 3月 23日（星期一）下午 3時 39分散會。（出席委

員簽退並登錄時間）

十、下次開會時間提醒：109年 4月 20日(一)下午 2:10。